
COPIA 

SETTORE III – TECNICO/AMBIENTALE/MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. GEN. DEL 14-03-2022   N. 77 

 
DETERMINAZIONE DEL 14-03-2022   N. 26 

 
OGGETTO DELLA DETERMINAZIONE 

Contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti 
dall'art. 1, comma 139 della Legge di bilancio n. 145/2018. "Lavori di consolidamento e messa in sicurezza del 
centro abitato Via Faeto". CUP J97B20000380001. Pagamento oneri istruttori per l'accertamento di 
compatibilità paesaggistica. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici, del mese di marzo nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco n. 1 del 13 gennaio 2020, la sottoscritta è stata nominata titolare del Settore III del comune di 

Roseto Valfortore; 
- in capo al Responsabile della Unità Operativa Settore III – “Tecnico/Ambientale/Manutentivo”, sono riportati tutti i 

procedimenti amministrativi e le procedure di programmazione progettazione e realizzazione delle Opere Pubbliche 
del Comune di Roseto Valfortore ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990; 

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 
dicembre 2018, n. 302, S.O. quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 
milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 
2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;  

- il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall'articolo 46, comma 1, lett. b), del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede 
quanto segue: “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per 
l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'Interno, nel rispetto dei criteri di cui 
ai commi da 141 a 145. Gli enti beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da 
pubblicarsi entro il 31 gennaio 2021. I comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da 
inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato di cui al terzo periodo e il Ministero dell'Interno 
provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto da emanare entro il 28 febbraio 2021. Gli enti 
beneficiari del contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione 



- la sezione II della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata nella G.U. 30 dicembre 2020, n. 322, S.O.” ha 
disposto il rifinanziamento di euro 600.000.000,00 per l’anno 2021 dell’autorizzazione di spesa di cui al citato comma 
139 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018;  

- - le risorse destinate alla graduatoria relativa all’anno 2021 sono pari ad euro 1.850.000.000,00 per l’esercizio 
finanziario 2021 e a euro 1.750.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022;  

- con Decreto adottato il 23.02.2021 del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze”, per economia procedurale e celerità amministrativa, relativamente alle risorse stanziate per 
l’esercizio finanziario 2021, pari a 950.000.000,00 euro di cui al citato comma 139 della legge n. 145 del 2018, e a euro 
900.000.000,00 per l’anno 2021 di cui al citato comma 139-bis, della legge n. 145 del 2018, si è provveduto alla 
finalizzazione delle risorse di cui al citato comma 139-bis della legge n. 145 del 2018 attraverso lo scorrimento della 
graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021 senza emanazione del comunicato del Ministero dell’Interno di cui 
al comma 139-bis;  

- le risorse relative all’annualità 2022 saranno assegnate secondo la procedura e con l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi di cui al citato comma 139-bis della legge n. 145 del 2018;  

- l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue: “Gli enti di cui al comma 
139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre 
dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla 
tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP). Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a 
opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 
1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per 
tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono 
stabilite le modalità per la trasmissione delle domande; c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i 
comuni che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”;  

- la richiamata lettera c-bis) del comma 140 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, si applica a partire dai contributi 
relativi all’anno 2022;  

- il comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce quanto segue “L'ammontare del 
contributo attribuito a ciascun ente è determinato, entro il 15 novembre dell'esercizio precedente all'anno di 
riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle 
finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico; b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 
dell'ente. Nel caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle 
barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre dell'anno precedente, i contributi attribuiti sono ridotti del 5 per 
cento.”;  

- il Comune di Roseto Valfortore ha trasmesso il 08.09.2020, quindi entro i termini, la richiesta di finanziamento per 
l’esecuzione della messa in sicurezza del centro abitato – Via Faeto; 

- con Decreto del 23.02.2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono 
stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 

- Il Comune di Roseto Valfortore è risultato assegnatario dei citati contributi come da allegato 3 al citato decreto 
interministeriale pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Finanza Locale per l’importo 
totale di € 998.000,00; 

- con delibera di Giunta Comunale 58 del 31.05.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico – economica 
avente ad oggetto: “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza del centro abitato Via Faeto” dell’importo 
complessivo di € 998.000,00, redatto dal Responsabile del Settore III, arch. Ulderica Lucera; 

- con determina del Responsabile del Settore III n. 124 del 16.08.2021, al registro generale n. 218/2021, l’Arch. Ulderica 
Lucera è stata nominata Responsabile unico del Procedimento per l’intervento in argomento; 

- con determina n. 130 del 18.08.2021, al registro generale n. 225/2021, sono stati affidati i servizi di 
ingegneria/architettura per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, alla società di ingegneria OFFTEC S.r.l., per un importo di € 
90.507,36 oltra cassa di competenza ed IVA come per legge; 



- con determina n. 153 del 18.10.2021, al registro generale n. 274/2021, è stato affidato l’incarico professionale di 
redazione dei servizi di geologia e relative indagini geognostiche, al geologo Luca Salcuni, per un importo di € 
14.165,85 oltra cassa di competenza ed IVA come per legge; 

- il contratto d’appalto per i servizi tecnici con la società OFFTEC S.r.l., è stato sottoscritto in data 03.11.2021 al n. 819 di 
Rep. ed è stato registrato in via telematica all’Ufficio Territoriale di Foggia in data 08.11.2021 con il n. 21963 serie 1T; 

- il geologo incaricato in data 04.02.2022 al protocollo comunale n. 1278 ha trasmesso la relazione geologica e il report 
indagini; 

- in data 09.03.2022 protocollo comunale n. 1938, la società OFFTEC S.r.l. ha trasmesso gli elaborati del progetto 
definitivo su supporto informatico; 

 
DATO ATTO che: 
- quest’Ufficio deve procedere all’istanza per l’accertamento di compatibilità paesaggistica, ai sensi dell’art. 91 delle 

Norme Tecniche di Attuazione del PPTR, presso lo sportello telematico della Provincia di Foggia; 
- per il rilascio dell’accertamento di compatibilità paesaggistica occorre versare gli oneri istruttori; 
- la somma degli oneri da versare è di € 238,68 e il versamento può effettuarsi con bollettino postale in favore della 

tesoreria provinciale; 
- occorre acquistare una marca da bollo da € 16,00 da apporre sul modello di istanza; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
VISTO, il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTA la Legge Regionale n. 13/2001 “Norme regionali in materia di lavori pubblici”; 
VISTO, il Regolamento sui Lavori Pubblici d.P.R. 207 del 05.10.2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Il nuovo codice dei contratti pubblici – appalti e concessioni” e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
per i “lavori di consolidamento e messa in sicurezza del centro abitato Via Faeto”, di: 
 
1. rendere sostanziale e determinante quanto detto nelle premesse e nel dato atto; 
 
2. impegnare e contestualmente liquidare in favore della Provincia di Foggia la somma di € 240,48 (€ 238,68 di oneri 

istruttori + € 1,80 di tasse) relativa agli oneri istruttori per le autorizzazioni paesaggistiche; 
 
3. autorizzare contestualmente l’Economo Comunale ad effettuare il pagamento in contanti presso l’Ufficio Postale; 
 
4. impegnare la somma di € 16,00 e autorizzare l’economo comunale ad acquistare una marca da bollo del predetto 

importo, che sarà applicata sul modello di istanza; 
 
5. far fronte alla spesa derivante da questo atto imputando il pagamento della somma di € 256,48 al Capitolo 1157 

Macroaggregato 01.05.1.02 del corrente esercizio finanziario. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 
A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’arch. Ulderica Lucera e che 
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono allo 0881.594610. 
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                 F.to Arch. Ulderica Lucera 



PARERI AI SENSI  DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa. 

 
Roseto Valfortore, 14-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Arch. Ulderica Lucera 

  
 
 

PARERI AI SENSI  DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 

 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile. 

 
Roseto Valfortore, 16-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.to Dott. Fabrizio Falcone 

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 EFFETTUATI i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti, attesta la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la determinazione sopra riportata ed appone il 
prescritto visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 16-03-2022 
            
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                            F.to Dott. Fabrizio Falcone 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
16-03-2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino a tutto il 31-03-2022 

Dalla Residenza Municipale, lì 16-03-2022   

  IL MESSO COMUNALE 
  ....................................... 

 
 
 
È copia conforme all’originale 
 


